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KÜÇÜKÇEKMECE GÖL HAVZASI (BATHONEA ?) KAZILARINDA YAPILAN 
JEOFİZİK ARAŞTIRMALAR

Ercan ERKUL* – Harald STÜMPEL – Ertan PEKŞEN 
Türker YAS – İsmail KAPLANVURAL – Şerif BARIŞ

1-Giriş
Küçükçekmece Gölü’nün batı yakasında 2009 yılından itibaren yürütülen Küçükçekmece Göl Havzası 
(Bathonea) kazılarında 07.09.2013 ile 11.09.2013 tarihleri arasında jeomanyetik, jeoelektrik, elektro-
manyetik ve jeoradar yöntemleri ile jeofiziksel çalışmalar yapılmıştır.1

Res. 1’de jeofiziksel ölçü alınan alanlar turuncu renkli yüzeyler olarak gösterilmektedir. Ölçümlerin 
amacı, kazı yapılan bölgeden antik yerleşim alanı içerisinde bulunan yapı temellerinin jeofiziksel yön-
temlerle tespit edilmesidir.

2-Jeofizik Yöntemler

2.1. Jeomanyetik: Jeomanyetik alan değişimleri fluxgate gradient manyetometresi ile ölçülmüştür. Bu-
nun için 6 adet gradient sensörü 50 cm aralıkla bir el arabasına monte edilmiştir (Res. 2). Her bir son-
danın içine, üst kısmında ve alt kısmında olmak üzere düşey doğrultuda birbirinden 65 cm aralıklı iki 
sensör yerleştirilmiştir. Bu iki sensörün ölçüm değerlerinin farkı alınmaktadır. Arazide manyetik sensör 
taşıyıcısı tarafından ilerleme doğrultusunda yürütüldüğünde 50 cm aralıklı birbirine paralel 6 manye-
tik profil üzerinde saniyede 20 değer kayıt edilmiştir. El arabası yaklaşık 0,6 m/s hız ile yürütüldü ve 
DGPS ile arazi koordinatları saniyede 1 kez ölçülerek el arabası üzerine monte edilmiş olan laptopa  
aktarılarak gidiş yönü online olarak kontrol edilmiştir.

2.2. Jeoelektrik: Jeoelektrik ölçümler RESECS-Multi-Elektrot-Sistemi ile yapılmıştır. 95 m uzunlukta 
profiller üzerinde elektrotlar 0,5 m veya 1 m aralıklarla yere çakılarak (Res. 3) her bir profil üzerinde 

*   MA, Almanya Kiel Üniversitesi, Jeofizik Mühendisliği Bölümü, erkul@geophysik.uni-kiel.de
 Dr., Almanya Kiel Üniversitesi, Jeofizik Mühendisliği Bölümü, stumpel@geophysik.uni-kiel.de
 Yrd. Doç. Dr., Kocaeli Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, Jeofizik Mühendisliği Bölümü, Uygulamalı Jeofizik Anabilim 

Dalı, ertanpeksen@kocaeli.edu.tr
 Uzman, MTA Genel Müdürlüğü Ankara, turker.yas@mta.gov.tr
 Arş. Gör., Kocaeli Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, Jeofizik Mühendisliği Bölümü, Uygulamalı Jeofizik Anabilim 

Dalı, kaplanvural@kocaeli.edu.tr
 Prof. Dr., Kocaeli Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, Jeofizik Mühendisliği Bölümü, Yer Fiziği Anabilim Dalı,   

sbaris@kocaeli.edu.tr
1  Arazi çalışmalarında bize yardım eden Kocaeli Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, Jeofizik Mühendisliği Bölümü öğren-

cilerinden
 Demirkan Baylar, Derya Tokgöz, Erdinç Duman, Elif Batıgün ve Güngör Doğan’a,  Kiel Üniversitesi Jeofizik Mühendisliği  

Bölümü öğrencilerinden K. Rusch, A. Fediuk, ve K. Burmeister’e çok teşekkür ederiz.



Ercan ERKUL – Harald STÜMPEL – Ertan PEKŞEN –Türker YAS – İsmail KAPLANVURAL – Şerif BARIŞ

166

Dipol-Dipol, Wenner, Schlumberger elektrot dizilimleri ile ölçüler alınmıştır. Böylece ölçüm aleti tara-
fından ölçüm geometrisine bağımlı olarak yerin görünür özdirençleri hesaplanmış, daha da sonra RE-
SINV2D (Loke 2015) ters çözüm programı ile gerçek özdirençler ve derinlikler hesaplanmıştır.

2.3. Jeoradar: Jeoradar ölçümleri GSSI-SIR-20 aleti ve 400 MHz anten ile gerçekleştirilmiştir (Res. 4). 
Ölçüm profillerinin koordinatları DGPS sistemi ile kayıt edilerek, Profiller 30 cm aralıkla ölçülmüştür. 
Profil içi her 2 cm bir scan kayıt edilmiştir. Değerlendirmeler sırasında 2 boyutlu profiller üzerinden hız 
kestirimi yapılarak, derinlikler hesaplanmıştır. Ayrıca 2 boyutlu profiller birleştirilerek 3 boyutlu zaman 
kesitleri oluşturulmuştur.

3-Ölçüm Sonuçları

3.1. Kuzey Bölgesi: Bölgede toplam 2 hektarlık bir alan jeomanyetik ölçümler ile taranabilmiştir. Öl-
çüm alınan alanın yerleri Res. 5’te turuncu renkli yüzeyler ile gösterilmiştir. Res. 6’da ise jeomanyetik 
ölçüler uydu haritası üzerinde gösterilmiştir.

3.2. Güney Bölgesi: Bölgede toplam 2 hektarlık bir alan jeomanyetik ölçümler ile taranabilmiştir. 
Ölçüm alınan yerler Res. 5’te turuncu renkli yüzeyler ile gösterilmiştir. Jeomanyetik ölçümü yapılan 
alanlar üzerinde gerekli görülen alanlarda kısmen jeoelektrik, elektromanyetik ve jeoradar ölçümleri 
yapılmıştır.

4-Sonuçlar

Çalışma alanının kuzey bölgesinde yapılmış olan jeomanyetik ölçümlerin sonuçları kuvvetli manyetik 
anomaliler göstermektedir (Res. 5-7). Bu denli kuvvetli manyetik anomaliler yapı malzemesi olarak 
kullanılmış pismiş malzemelerden kaynaklanabilir. Manyetik anomalileri üreten yer altındaki yapıların 
derinliklerini ve geometrilerini detaylı olarak ortaya çıkarabilmek için yüksek çözünürlüklü jeoradar ve 
jeoelektrik ölçümlerin yapılmasına ihtiyaç vardır. Ayrıca jeofiziksel anomalilerin bulunduğu alanlara ya-
pılacak küçük çaplı arkeolojik sondajlar, jeofiziksel buluntuları doğrulamakta büyük önem taşımaktadır. 
Bunun yanı sıra çalışma alanının kuzey bölgesinden güneye doğru uzanan ve günümüzde tarım arazisi 
olarak kullanılan geniş arazinin jeomanyetik yöntem ile taranmasının olası arkeolojik yapıların tespit 
edilmesi için önemli katkıları olabileceği ön görülmektedir.

Çalışma alanının güney bölgesinde, jeomanyetik ölçümlerin ardından seçilmiş olan detay alanlara jeoe-
lektrik, elektromanyetik ve jeoradar yöntemleri de uygulanmıştır (Res. 8-12). Bu çalışmalar sonucunda 
göl kıyısındaki açmaların yakınındaki alanlarda uygulanan jeoelektrik ve elektromanyetik ölçümler, 
elektriksel özdirenci çevresindeki malzemeye göre daha yüksek olan alanları göstermektedir. Bunların 
küçük çaplı arkeolojik sondajlar ile doğrulanması önem taşımaktadır.

Kaynakça
Loke 2015 Loke, D. M. 2015. Tutorial notes on 2D & 3D electrical imaging surveys (Lecture 

notes), (Çevrimiçi) http://www.geotomosoft.com/downloads.php (13.04.2016, 

18:20)
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Res. 1: Jeofiziksel ölçüm alınan alanların yerlerini gösteren uydu haritası.

Res. 2: El arabası ile yer manyetik alanı gradientinin 6 paralel sensör ve DGPS koordinatları ile ölçülmesi.
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Res. 3: RESECS-Multi-Elektrot-Sistemi ile çok elektrotlu jeoelektrik profil ölçümü.

Res. 4: GSSI-SIR-20 ölçüm aleti ve 400 MHz anteni ile jeoradar ölçümü.
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Res. 5: Araştırma bölgesinin kuzey kısmında jeomanyetik yöntem ile ölçülen alanlar turuncu renk ile gösterilmiştir.

Res. 6: Araştırma bölgesinin kuzey kısmında elde edilen jeomanyetik tarama  sonuçlarının haritası (gri renkli yüzeyler).
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Res. 7: Araştırma bölgesinin kuzey kısmında elde edilen jeomanyetik tarama sonuçlarının uydu haritası üzerinde gösterimi (gri 
renkli yüzeyler).

Res. 8: Araştırma bölgesinin güney kısmında jeomanyetik yöntem ile ölçülen alanlar (turuncu renkli yüzeyler).
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Res. 9: Araştırma bölgesinin güney kısmında elde edilen jeomanyetik tarama sonuçlarının haritası (gri renkli yüzeyler). 
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Res. 10: Araştırma bölgesinin güney kısmında elde edilen jeomanyetik tarama sonuçlarının uydu haritası üzerinde gösterimi 
(gri renkli yüzeyler). 
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Res. 11: Araştırma bölgesinin güney kısmında göl kıyısında elektromanyetik ölçümlerden hesaplanan derinliği 0,5 m
 ile 1 m arasındaki katmanın özdirenç haritası.
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Res. 12: Araştırma bölgesinin güney kısmında göl kıyısında jeoelektrik ölçümlerden hesaplanan 0,3 m derinlikteki 
katmanın özdirenç haritası.


